４月 27 日更新 支援策等について

標記の件につきご連絡いただきましたのでお知らせいたします。

支援策については本日更新版が支援策パンフレットの P4、また経済産業省の特設ページも更新

されております。

ご確認いただければと存じます。                                          (事務局)

記

新型コロナウイルスの影響により、団体によっては、理事会、総会の延期等の決定をされてい

るところもあり、当方より、施策等をご紹介する機会も少なくなってきていることも踏まえ、先日も

緊急経済対策（補正予算）の閣議決定を情報共有させていただきましたが、今回は、事業者様

の皆様にお役立ていただける施策等を情報共有させていただきます。

是非、会員企業の皆様に周知していただければと思いますので、よろしくお願いいたします。

【支援策全般】

・支援策パンフレット

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/pamphlet.pdf

・経済産業省の特設ページ

  https://www.meti.go.jp/covid-19/

〇資金繰り支援

・「新型コロナウイルス感染症で資金繰りにご不安を感じている事業者の皆様へ（リーフレット）

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/shien-flyer.pdf

・様々な資金繰り支援内容の一覧

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/shikinguri_list.pdf

〇持続化給付金

・リーフレット、動画

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/kyufukin.pdf

  https://www.youtube.com/watch?v=r2h035U4lcI&feature=youtu.be

〇テレワークの導入

・「テレワークの導入や業務改善の費用についてお悩みの事業者の皆様へ（リーフレット）

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/it-hojo.pdf

〇製造業の経営者の皆様へ

・リーフレット

  https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/02_seizou_flyer.pdf

〇サプライチェーンの強靱化、設備投資等への支援

・ポータルサイト

  https://seisansei.smrj.go.jp/

（補足）

（生産性革命推進事業：設備投資、販路開拓、IT導入による効率化など）

・ものづくり補助 新製品・サービス・生産プロセスの改善に必要な設備投資等を支援

・持続化補助 小規模事業者が経営計画を作成して取り組む販路開拓等の取組を支援

・IT導入補助（再掲） IT ツール導入による業務効率化等を支援

https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/pamphlet.pdf
https://www.meti.go.jp/covid-19/
https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/shien-flyer.pdf
https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/shikinguri_list.pdf
https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/kyufukin.pdf
https://www.youtube.com/watch?v=r2h035U4lcI&feature=youtu.be
https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/it-hojo.pdf
https://www.meti.go.jp/covid-19/pdf/02_seizou_flyer.pdf
https://seisansei.smrj.go.jp/

※今回、「通常枠」に加え、新型コロナウイルス感染症の影響を乗り越えるために前向きな投

資を行う事業者を対象に「特別枠」を設けています。

〇その他、強靱な経済構造の構築支援等

  https://www.meti.go.jp/main/yosan/yosan_fy2020/hosei/pdf/hosei_yosan_gaiyo.pdf

   ※P7 を参照願います

（事業概要）※まだ、詳細は決定されておりません。

・サプライチェーン対策のための国内投資促進事業

新型コロナウイルス感染症の世界的な拡⼤によって、我が国サプライチェーンの脆弱性が顕

在化している。

このため、⽣産拠点の集中度が⾼い製品・部素材、⼜は国⺠が健康な⽣活を営む上で重要

な製品・部素材について、国内の⽣産拠点等の整備や、ASEAN 諸国等への多元化等を⽀援

する。 ［中⼩企業：2/3補助、⼤企業：1/2 補助等]

・海外サプライチェーン多元化等支援事業

⽇本・ASEANのサプライチェーンを強靭化するため、製品・部素材の⽣産拠点の複線化を⾏

う場合などに、設備導⼊等に係る経費を補助。

  ［中⼩企業 2/3 補助、⼤企業：1/2補助等]

以上、よろしくお願い申し上げます。

https://www.meti.go.jp/main/yosan/yosan_fy2020/hosei/pdf/hosei_yosan_gaiyo.pdf